令和 7年 7月 15日

関係各位

かがわ総合リハビリテ~ン ヨン

成 人 支 援 施 設 長

成人支援施設見学・説明会の開催について

拝啓 盛夏の候ますます ご清祥のこととお慶び申し上げます。

日頃は、当施設の運営にご理解をいただき誠にあ りが とうございます。

当施設は障害者総合支援法に基づく機能訓練、生活訓練、就労移行支援の日中活動サービスと、施

設入所支援を行 う「障害者支援施設」として、医療と地域・社会生活 との間をつなぐ中間施設の役割

を担っています。

・機能訓練は、主に病院での治療段階を終えた身体障害者の方々に対し、身体機能や生活能力の維

持・向上をはかり、家庭や地域での自立した生活につなげることを目標に支援するものです。
・生活訓練は主に高次脳機能障害者・発達障害の方々に対し、認知機能や生活能力の向上をはかり

地域生活の充実や社会参加につなげることを目標に支援するものです。また、一般就労の全段階

での訓練が必要な発達障害者を対象として受け入れています。

・就労移行支援は身体・知的・精神の各障害者の方々が、パソコン技能の習得や軽作業、職場実習

等の職業訓練を通じ、一般企業等で就労できることを目的に支援しています。

(http://wW性 kagawa― reha.net/)でもご確認いただけます.

また、機能訓練においては、医療機関からご利用の方がおよそ 7割を占めています。

そこで今回は、県内外の急性期、回復期 リハビリテーション病棟の医師・看護師・セ

対象にご案内させていただき、施設の現状や取 り組みをより

敬具

記

■和 7年  8月  21日 ( 本 )16:00～ 17:15

施設の概要説明・支援事例紹介・施設紹介・質疑応答

オンライン研修会 (Z00M)

定員 80名 (定員を超えた場合お断 りさせていただく場合があります。)

全コ ■lE__■2■_18壁_● )

下記のア ドレスもしくはQRコー ドからお中込みください。

登録頂いたメールアドレスに当日の IDと パスワー ドをお送りします。

【お問い合わせ先】
かがわ総合リハビリテーション成人支援施設
担当 :上川・高木

〒761-8057 香川県高松市田村町 1114

TEL 1 087-867-8422      FAX  1 087-867‐ ‐0420
メール:seljinQagawa― reha.net

これ らのサー ビスの内容は、かがわ総合 り′ヽ ビリテーションセンターの不―ムページ

~ン ャル ワーカー等スタンフの方々を

ラビス ト・ソ

印

略

公

省

■

深 く知っていただく機会 としたい と考えてお ります。

お忙 しい とは存 じますが、是非 ご参加 くだ さいますようお願い申し上げます。

□

法

切

時

容

方

締

施

込

国

内

実

申

１

２

３

４

□

: 特徴¬{せ!
への支援

高次脳機能障害の方を数多 く支援してきた経験をいかして地域生活に必要な8
常生活の向上、家事動作の向上、趣味の開発、体カアップ等をサポー トするこ

とで、自立した8常生活または社会生活ができるよう、様々なリハビリテーシ

ョンを実施 しています。

自動車運転の再開は社会生活には必要ですが、事故を起こすと自他の命を奪っ

てしまうこともあります。慎重に、医師やご家族等と相談 しながら運転の可否

を判断していきます。

r、

:特徴3こL までの一体的な支援

ハ■
1 ■  _

W ロ

．

・
”

いｏ，「
」「̈
む・・

■

．蝿
一‐・

■ド

グループプ0グラム       様々な謳機能にアプ0-チ
記憶力、注意力等に課題がある方にさまざまな,― クを通して、高次脳機能

障害の特性を学び、障害に対する自己認識を高めることにより、適切な対処
の仕方や代償手段を身につけていきます。

ロ

ー

‐ ,
鶴 :鴨

¬ 亀 |

中

島

一結
奮、

・燿
1■ ‐

‐・ ―

「凛
」
竜
機
、

■ ウ
j

―

―

`

1■
1_‐

輩
■
■

醸 ず響覇 1

一

―

●

・

蘇
独
」

ヽ
”ヽ

ヽ

一

〓

壕ヽ
鮎

・
いヽ

．ゴ
個別支援例 (交通機関利用)   10別 支援例 (家事練習 )

一人暮らしをしたい、家庭て役割を担いたいなと、それそれのニースに対 して

必要な課題を設定し、道具を■夫したり、生活の中て練習を重ねたりしなから

習得を8指 していきます。

就労移行支援 (作業系 )

事務系、作業系の模擬職場での職業訓練を行 う中で、作業耐久力、正確性、

巧緻性、 Dミ ュニケーションカなど仕事に必要な力を身に着けます。また、職場

との面接、体験実習等にも職員が同行 して支援 します。

お問合せ :かがわ総合 リハビリテーション成人支援施設 8087-867‐ 3422(上川・高ホ)

かがわ総合 リハ ビリテーション

成人支援施設

・ゝ

“

a

:特徴26聡|「自動車運転再開」への支援

脳外科 (施設医)受診、認知機能検査、 ドライビングシミュレーター、

実革評価など高次脳機能障害の方の自動車運転再開に必要な支援を病院、

自動車学校等と連携 して実施しています。

ヽ
ヽ

卜

ご

Ｌ

¨

一
ヽ
―
二“

‐

・
・

¨

１

１

“

「

一

一
´
“

．

一

・
〓
●

就職、復職を§指 したい方には、就労移行支援との連携を行しヽます。

舞 ‐重・
● ト ヽ

= =■
■ ノ

就労移行支援 (事務系)